

**Construcția rețelelor exterioare  
de alimentare cu apă într-un  
sector a s.Fundul Galbenei r-ul  
Hincesti**

---

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1-1**  
**Scheme de executie, pichetaj, organizare de santier**

**Valoarea de deviz 25 945,92 lei**

Intocmit in prețuri curente 05.09.2022

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                         | U.M.    | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|-----------|-----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                               |         |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                             | 4       | 5                                              | 6                                        | 7                      |
| 1         |                                   | Topografia de control in scara 1:500 inclusiv avizarea cu toate instantele implicate, conform NCM A.06.02:2015 (Pina la astuparea transeelor) | KOMILJ. | 1,000                                          | 12 000,00<br>0,00                        | 12 000,00<br>0,00      |
| 2         |                                   | Fixarea axelor pina la executie                                                                                                               | KOMILJ. | 1,000                                          | 3 000,00<br>0,00                         | 3 000,00<br>0,00       |
| 3         |                                   | Pichetarea traseului dupa executie (camine de vizitare, retele)                                                                               | KOMILJ. | 1,000                                          | 3 000,00<br>0,00                         | 3 000,00<br>0,00       |

|  |                                          |          |                  |
|--|------------------------------------------|----------|------------------|
|  | Total                                    | lei      | 18 000,00        |
|  | Transport                                | 4,00 %   | 720,00           |
|  | Total                                    | 100,00 + | 18 720,00        |
|  | Cheltuieli de regie                      | 10,00 %  | 1 872,00         |
|  | Total                                    | 100,00 + | 20 592,00        |
|  | Beneficiu de deviz                       | 5,00 %   | 1 029,60         |
|  | Total                                    | 100,00 + | 21 621,60        |
|  | TVA                                      | 20,00 %  | 4 324,32         |
|  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>25 945,92</b> |

Intocmit

Prosperus-Cons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Primaria Fundul Galbenei

**Construcția rețelelor exterioare  
de alimentare cu apă într-un  
sector a s.Fundul Galbenei r-ul  
Hincești**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1-1**  
**Scheme de execuție, pichetaj, organizare de șantier**

Valoarea de deviz 25 945,92 lei

Intocmit în prețuri curente 05.09.2022

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli   | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |             |
|--------|-----------------------------|----------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------------|
|        |                             |                                  |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total       |
| 1      | 2                           | 3                                | 4    | 5                                     | 6                      | 7           |
|        |                             | Total borderou de resurse № 1-1: |      |                                       |                        |             |
|        |                             | <b>Total manopera</b>            |      |                                       |                        | <b>0,00</b> |

**Material:**

|    |              |                                                                                                                                              |        |       |           |                  |
|----|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|-----------|------------------|
| 1. | 412000012312 | Pichetarea traseului după execuție (camine de vizitare, rețele)                                                                              | КОМПЛ. | 1,000 | 3 000,00  | 3 000,00         |
| 2. | 412412312    | Fixarea axelor pînă la execuție                                                                                                              | КОМПЛ. | 1,000 | 3 000,00  | 3 000,00         |
| 3. | topografia   | Topografia de control în scară 1:500 inclusiv avizarea cu toate instanțele implicate, conform NCM A.06.02:2015 Pînă la astuparea transeelor) | КОМПЛ. | 1,000 | 12 000,00 | 12 000,00        |
|    |              | <b>Total materiale de construcții</b>                                                                                                        |        |       |           | <b>18 000,00</b> |
|    |              | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                                                          |        |       |           | <b>0,00</b>      |

|                     |          |           |
|---------------------|----------|-----------|
| Total               | lei      | 18 000,00 |
| Transport           | 4,00 %   | 720,00    |
| Total               | 100,00 + | 18 720,00 |
| Cheltuieli de regie | 10,00 %  | 1 872,00  |
| Total               | 100,00 + | 20 592,00 |
| Beneficiu de deviz  | 5,00 %   | 1 029,60  |
| Total               | 100,00 + | 21 621,60 |
| TVA                 | 20,00 %  | 4 324,32  |

**Total deviz:****25 945,92**

Intocmit

Prosperus-Cons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Fundul Galbenei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

**Obiect Constructia rețelilor exterioare de  
alimentare cu apa int-un sector a s.Fundul  
Galbenei r-ul Hincesti**

**Investitor Primaria Fundul Galbenei**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| №<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                | U.M.   | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|-----------|--------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|           |                                |                                                                                                                                                        |        |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                              | 3                                                                                                                                                      | 4      | 5                                            | 6                       | 7                      |
| 1         |                                | Topografia de control in scara 1:500 inclusiv<br>avizarea cu toate instantele implicate,<br>conform NCM A.06.02:2015 (Pina la<br>astuparea transeelor) | КОМПЛ. |                                              |                         | 12 000,00<br>0,00      |
|           | topografia                     | Topografia de control in scara 1:500 inclusiv<br>avizarea cu toate instantele implicate, conform<br>NCM A.06.02:2015 Pina la astuparea transeelor)     | КОМПЛ. | 1,0000                                       | 12 000,00               | 12 000,00              |
| 2         |                                | Fixarea axelor pina la executie                                                                                                                        | КОМПЛ. |                                              |                         | 3 000,00<br>0,00       |
|           | 412412312                      | Fixarea axelor pina la executie                                                                                                                        | КОМПЛ. | 1,0000                                       | 3 000,00                | 3 000,00               |
| 3         |                                | Pichetarea traseului dupa executie (camine de<br>vizitare, retele)                                                                                     | КОМПЛ. |                                              |                         | 3 000,00<br>0,00       |
|           | 412000012312                   | Pichetarea traseului dupa executie (camine de<br>vizitare, retele)                                                                                     | КОМПЛ. | 1,0000                                       | 3 000,00                | 3 000,00               |

**APROBAT:**

Intocmit

Prosperus-Cons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primaria Fundul Galbenei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Construcția rețelelor exterioare  
de alimentare cu apă într-un  
sector a s.Fundul Galbenei r-ul  
Hincești**

---

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1**  
**Sistemul de alimentare cu apă**

**Valoarea de deviz 662 857,11 lei**

Intocmit în prețuri curente 05.09.2022

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                          | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrări terasamente</b>                                                                                                                                                                                                  |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsC03B1                     | Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II                                                       | 100 m3 | 15,970                                | 820,00<br>0,00                        | 13 095,40<br>0,00      |
| 2      | TsC02B1                     | Săpătura mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare în depozit teren cat. II.                                                                          | 100 m3 | 3,270                                 | 2 414,50<br>0,00                      | 7 895,41<br>0,00       |
| 3      | TsA20B                      | Săpătura manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu                                                                      | m3     | 60,000                                | 175,04<br>175,04                      | 10 502,29<br>10 502,29 |
| 4      | TsA16E1                     | Săpătura manuală de pământ, în spații limitate, în tranșee de până la 4 m adâncime, pentru cabluri electrice de înaltă tensiune, în pământ cu umiditate naturală cu sprijiniri latime < 1 m, adâncime 1,51-3 m, teren mijlociu | m3     | 16,800                                | 225,17<br>225,17                      | 3 782,87<br>3 782,87   |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                   | 4      | 5         | 6                  | 7                              |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|--------------------|--------------------------------|
| 5  | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II                                      | 100 m3 | 0,293     | 900,07<br>0,00     | 263,72<br>0,00                 |
| 6  | TsI50B  | Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km                                                                                                                                                        | t      | 49,700    | 19,20<br>0,00      | 954,24<br>0,00                 |
| 7  | TsC51B  | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                    | 100 m3 | 0,293     | 212,22<br>30,58    | 62,18<br>8,96                  |
| 8  | TsD02A1 | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                                                   | 100 m3 | 19,710    | 490,50<br>0,00     | 9 667,75<br>0,00               |
| 9  | TsD05B  | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv                           | 100 m3 | 19,710    | 1 032,34<br>749,44 | 20 347,33<br>14 771,37         |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                     |        |           |                    |                                |
|    |         | <b>Total Lucrari terasamente<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                               |        |           |                    | <b>66 571,19<br/>29 065,49</b> |
|    |         | <b>2. Conducte si accesorii</b>                                                                                                                                                                                     |        |           |                    |                                |
| 10 | AcA10A  | Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, Conducta PEHD RC SDR 17 PE100 PN10 d75mm triplustrat (tip 2) (A9) | m      | 2 035,000 | 108,27<br>12,49    | 220 325,56<br>25 418,35        |
| 11 | AcF11C  | Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei                                                                               | m      | 2 035,000 | 9,90<br>3,40       | 20 144,06<br>6 916,56          |
| 12 | AcF12A  | Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm                                                                   | m      | 2 035,000 | 0,55<br>0,35       | 1 115,95<br>708,95             |
| 13 |         | Banda de avertizare                                                                                                                                                                                                 | m      | 2 035,000 | 1,30<br>0,00       | 2 645,50<br>0,00               |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                | 4   | 5      | 6                 | 7                  |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-------------------|--------------------|
| 14 | AcA08B | Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, Tub de protectie L=200mm PVC d200mm (4 buc)                                                   | m   | 0,800  | 244,20<br>33,14   | 195,36<br>26,51    |
| 15 | AcA26A | Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, Teu cu flanse fonta ductila PN10 d65/50 mm                                                                   | шт. | 2,000  | 1 748,88<br>75,62 | 3 497,75<br>151,25 |
| 16 | AcB01A | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vana), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 65 mm                                                                    | шт. | 4,000  | 1 796,01<br>46,73 | 7 184,05<br>186,93 |
| 17 | AcB01A | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vana), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50 mm                                                                    | шт. | 1,000  | 1 426,81<br>46,73 | 1 426,81<br>46,73  |
| 18 | AcA54B | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (Capat flansa PE HD RC) din polietilena, tevine avind diametrul de 75 mm                                                   | шт. | 6,000  | 152,28<br>49,28   | 913,70<br>295,70   |
| 19 | AcA23A | Imbinarea cu flanse libere a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte din poliesteri, Flansa libera din otel zincat d65mm                                                                     | шт. | 6,000  | 501,71<br>49,28   | 3 010,26<br>295,70 |
| 20 | AcA26A | Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, Flansa oarba din otel d50 mm                                                                                 | шт. | 2,000  | 538,77<br>75,62   | 1 077,55<br>151,25 |
| 21 | CL18A  | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, Suport sub armaturi in caminele de vizitare (Tava patrata din otel 100x100x3mm H=600mm.) | kg  | 16,150 | 43,50<br>17,84    | 702,60<br>288,17   |
| 22 | AcA54B | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (Cot 90* PE100 RC) din polietilena, tevine avind diametrul de 75 mm                                                        | шт. | 11,000 | 306,78<br>49,28   | 3 374,61<br>542,11 |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                          | 4     | 5      | 6                    | 7                               |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------------------|---------------------------------|
| 23 | AcA54B | Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (Cot 60* 30* PE100 RC) din polietilena, teville avind diametrul de 75 mm                                             | шт.   | 3,000  | 306,78<br>49,28      | 920,35<br>147,85                |
| 24 | AcE50A | Racordarea la conducta existenta din tub de fonta, (cu teu din fonta) avind diametrul tubului de 50 mm                                                                                                     | piesa | 1,000  | 859,80<br>308,45     | 859,80<br>308,45                |
|    |        |                                                                                                                                                                                                            |       |        |                      |                                 |
|    |        | <b>Total Conducte si accesorii<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                    |       |        |                      | <b>267 393,91<br/>35 484,51</b> |
|    |        | <b>3. Camine</b>                                                                                                                                                                                           |       |        |                      |                                 |
| 25 | AcE11B | Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren cu apa subterana (Beton M100 pentru masiv ancoraj=0.10m3)  | m3    | 2,770  | 3 492,60<br>1 170,04 | 9 674,49<br>3 241,01            |
| 26 |        | KЦД-15                                                                                                                                                                                                     | шт.   | 2,000  | 2 335,00<br>0,00     | 4 670,00<br>0,00                |
| 27 |        | KЦ15-6a                                                                                                                                                                                                    | шт.   | 2,000  | 1 255,00<br>0,00     | 2 510,00<br>0,00                |
| 28 |        | KЦ15-9                                                                                                                                                                                                     | шт.   | 2,000  | 1 815,00<br>0,00     | 3 630,00<br>0,00                |
| 29 |        | KЦП1-15-1                                                                                                                                                                                                  | шт.   | 2,000  | 2 045,00<br>0,00     | 4 090,00<br>0,00                |
| 30 |        | KЦО-1                                                                                                                                                                                                      | шт.   | 2,000  | 200,00<br>0,00       | 400,00<br>0,00                  |
| 31 |        | KЦ7-3                                                                                                                                                                                                      | шт.   | 2,000  | 365,00<br>0,00       | 730,00<br>0,00                  |
| 32 |        | Capacul din fonta B125                                                                                                                                                                                     | шт.   | 2,000  | 1 500,00<br>0,00     | 3 000,00<br>0,00                |
| 33 |        | Scara                                                                                                                                                                                                      | kg    | 34,160 | 35,00<br>0,00        | 1 195,60<br>0,00                |
| 34 |        | Consumul de metale pentru consolidarea caminelor                                                                                                                                                           | kg    | 41,600 | 25,00<br>0,00        | 1 040,00<br>0,00                |
| 35 | CL18A  | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Suport sub armaturi in caminele de vizitare) | kg    | 16,150 | 43,50<br>17,84       | 702,60<br>288,17                |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5      | 6                                     | 7                                        |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|---------------------------------------|------------------------------------------|
| 36 | IzD10A  | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv | t      | 0,092  | <div>1 367,50</div> <div>547,17</div> | <div>125,81</div> <div>50,34</div>       |
| 37 | IzF31B  | Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa (Hidroizolare interioara)                                                                                                                                  | m2     | 17,660 | <div>201,27</div> <div>74,77</div>    | <div>3 554,50</div> <div>1 320,51</div>  |
| 38 | DA06A1  | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast Pereu                                                                                                                          | m3     | 1,000  | <div>779,91</div> <div>97,72</div>    | <div>779,91</div> <div>97,72</div>       |
| 39 | CA02C   | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B10 Pereu                                                                                                    | m3     | 0,500  | <div>2 053,20</div> <div>382,38</div> | <div>1 026,60</div> <div>191,19</div>    |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |        |                                       |                                          |
|    |         | <b>Total Camine<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                      |        |        |                                       | <b>37 129,51<br/>5 188,94</b>            |
|    |         | <b>4. Demolarea si reconditionarea</b>                                                                                                                                                                                                                                                        |        |        |                                       |                                          |
|    |         | <b>4.1. Drumul din pietris (705m)</b>                                                                                                                                                                                                                                                         |        |        |                                       |                                          |
| 40 | TsC03C1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III                                                                                                                    | 100 m3 | 1,382  | <div>940,00</div> <div>0,00</div>     | <div>1 299,08</div> <div>0,00</div>      |
| 41 | TsC54A  | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 49,350 | <div>378,27</div> <div>76,47</div>    | <div>18 667,77</div> <div>3 773,94</div> |
| 42 | TsC54B  | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 89,000 | <div>625,92</div> <div>84,12</div>    | <div>55 706,91</div> <div>7 486,71</div> |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |        |                                       |                                          |
|    |         | <b>Total Drumul din pietris (705m)<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                   |        |        |                                       | <b>75 673,76<br/>11 260,65</b>           |

| 1 | 2 | 3                                                          | 4 | 5 | 6 | 7                              |
|---|---|------------------------------------------------------------|---|---|---|--------------------------------|
|   |   | <b>Total Demolarea si reconditionarea Inklusiv salariu</b> |   |   |   | <b>75 673,76<br/>11 260,65</b> |

|  |  |                                          |          |                                 |
|--|--|------------------------------------------|----------|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 446 768,37                      |
|  |  | Asigurarea sociala                       | 24,00 %  | 19 439,90                       |
|  |  | Transport                                | 4,00 %   | 12 043,61                       |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 478 251,88                      |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 10,00 %  | 47 825,19                       |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 526 077,07                      |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 5,00 %   | 26 303,86                       |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 552 380,93                      |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 110 476,18                      |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inklusiv salariu</b> |          | <b>662 857,11<br/>80 999,59</b> |

Intocmit

Prosperus-Cons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Primaria Fundul Galbenei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția rețelilor exterioare  
de alimentare cu apă într-un  
sector a s.Fundul Galbenei r-ul  
Hinesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1  
Sistemul de alimentare cu apă**

**Valoarea de deviz 662 857,11 lei**

Intocmit în prețuri curente 05.09.2022

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-1-1: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |               |                           |      |          |       |                  |
|-----|---------------|---------------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1.  | 7122050013400 | Zidar                     | h-om | 6,7108   | 84,97 | 570,22           |
| 2.  | 7123010010200 | Betonist                  | h-om | 1,925    | 84,97 | 163,57           |
| 3.  | 7129020012800 | Pavator                   | h-om | 1,150    | 84,97 | 97,72            |
| 4.  | 7136050012000 | Instalator alimentari apa | h-om | 432,0998 | 84,97 | 36 715,54        |
| 5.  | 7136080025000 | Montator conducte         | h-om | 8,3435   | 84,97 | 708,95           |
| 6.  | 7137010011500 | Electrician               | h-om | 4,032    | 84,97 | 342,60           |
| 7.  | 7141020013400 | Vopsitor industrial       | h-om | 0,5925   | 84,97 | 50,34            |
| 8.  | 7212030022700 | Sudor                     | h-om | 0,323    | 84,97 | 27,44            |
| 9.  | 7214240021810 | Lacatus CM                | h-om | 6,137    | 84,97 | 521,46           |
| 10. | 9310060019900 | Muncitor necalificat      | h-om | 470,5607 | 84,97 | 39 983,54        |
| 11. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM     | h-om | 9,478    | 84,97 | 805,35           |
| 12. | 9310060019922 | Muncitor deservire        | h-om | 11,9201  | 84,97 | 1 012,86         |
|     |               | <b>Total manopera</b>     |      |          |       | <b>80 999,59</b> |

### **Materiale:**

|     |                     |                                                      |     |            |          |            |
|-----|---------------------|------------------------------------------------------|-----|------------|----------|------------|
| 1.  | 1010126200341       | Carbuni de forja (huila)                             | kg  | 0,4844     | 8,00     | 3,88       |
| 2.  | 1111000100010       | Mixtura asfaltica                                    | kg  | 82,1816    | 1,80     | 147,93     |
| 3.  | 1411122201752       | Piatra sparta                                        | m3  | 102,3512   | 400,00   | 40 940,48  |
| 4.  | 1421102200525       | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm    | m3  | 54,285     | 200,00   | 10 857,00  |
| 5.  | 1421402200393       | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                  | m3  | 1,311      | 450,00   | 589,95     |
| 6.  | 1711317306661       | Bumbac de sters                                      | kg  | 0,0897     | 5,00     | 0,45       |
| 7.  | 1714227322926       | Fringhie de cinepa gudronata                         | kg  | 11,4504    | 12,00    | 137,40     |
| 8.  | 2010102901170       | Bile, manele D=15-18 cm                              | m3  | 7,4725     | 250,00   | 1 868,12   |
| 9.  | 2010102906951       | Bara de lemn                                         | m3  | 0,0112     | 6 000,00 | 67,20      |
| 10. | 2010102915572       | Cofraje din scindura 40 mm grosime                   | m2  | 0,3374     | 120,00   | 40,49      |
| 11. | 2320156200901       | Motorina                                             | kg  | 7,0851     | 25,00    | 177,13     |
| 12. | 2320166200676       | White spirit                                         | kg  | 0,1794     | 22,00    | 3,95       |
| 13. | 2320322600036       | Bitum pt. hidroizolatii                              | kg  | 115,1611   | 25,00    | 2 879,03   |
| 14. | 24165373438290      | Amestec "Penetron"                                   | kg  | 21,192     | 105,00   | 2 225,16   |
| 15. | 2430116100000       | Email clorcauciuc                                    | kg  | 0,7176     | 65,00    | 46,64      |
| 16. | 2430226100814       | Grund miniu de plumb G 355-6                         | kg  | 0,3588     | 65,00    | 23,32      |
| 17. | 2430226109420       | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1 | kg  | 0,0506     | 22,00    | 1,11       |
| 18. | 251373660100050     | Garnituri cauciuc cu insertii d=50mm                 | шт. | 2,020      | 15,00    | 30,30      |
| 19. | 251373660100065     | Garnituri cauciuc cu insertii d=65mm                 | шт. | 8,2618     | 25,00    | 206,54     |
| 20. | 2513736601700       | Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate      | шт. | 0,0933     | 8,00     | 0,75       |
| 21. | 25212167005002004   | Teava din PVC d=200mm SN4                            | m   | 0,8402     | 200,00   | 168,04     |
| 22. | 25212167010017510rc | Teava din polietilena PE100 PN10 d=75mm RC           | m   | 2 106,8355 | 90,00    | 189 615,20 |
| 23. | 26611264330911      | Inel de reazem КЩО-1(0,02 m3)                        | шт. | 2,000      | 200,00   | 400,00     |
| 24. | 26611264330913      | Inel prefabricat pt. camine КЩ-7-3 (0,05 m3)         | шт. | 2,000      | 365,00   | 730,00     |
| 25. | 26611264331520      | Placi prefabricate pt. camine КЩД-15 (0,38 m3)       | шт. | 2,000      | 2 335,00 | 4 670,00   |
| 26. | 266112643315222     | Inel prefabricat pt. camine КЩ-15-9                  | шт. | 2,000      | 1 815,00 | 3 630,00   |
| 27. | 266112643315226a    | Inel prefabricat pt. camine КЩ-15-6a                 | шт. | 2,000      | 1 255,00 | 2 510,00   |
| 28. | 26611264331523      | Placi prefabricate pt. camine КЩП1-15-1(0,27 m3)     | шт. | 2,000      | 2 045,00 | 4 090,00   |
| 29. | 2663102100000b10    | Beton B10                                            | m3  | 0,5176     | 1 500,00 | 776,40     |
| 30. | 2663102100933       | Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)            | m3  | 0,1015     | 1 500,00 | 152,25     |
| 31. | 2663102100945       | Beton de ciment clasa B12,5/M150                     | m3  | 0,7479     | 1 500,00 | 1 121,85   |
| 32. | 2664102101126       | Var                                                  | kg  | 0,3093     | 3,00     | 0,93       |
| 33. | 2664102101196       | Mortar -ciment M 50                                  | m3  | 0,0281     | 1 500,00 | 42,15      |
| 34. | 2664102101206       | Mortar pentru tencuiala M 100-T                      | m3  | 0,0016     | 1 500,00 | 2,40       |
| 35. | 2734113803207       | Sirma neagra moale d = 2 mm                          | kg  | 0,323      | 25,00    | 8,08       |
| 36. | 2775276309886       | Confectii metalice inglobate in beton                | kg  | 73,900     | 25,00    | 1 847,50   |
| 37. | 2873155901200       | Electrozi pentru sudura                              | kg  | 0,1614     | 55,00    | 8,88       |
| 38. | 2874114124426       | Piesa de legatura din fonta de presiune Kg/buc       | kg  | 20,420     | 25,00    | 510,50     |

|     |                 |                                                          |     |           |          |                   |
|-----|-----------------|----------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|-------------------|
| 39. | 2874115800001   | Suruburi hexagonale cu piulite                           | шт. | 49,440    | 8,00     | 395,52            |
| 40. | 2874115801000   | Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240               | шт. | 16,000    | 12,00    | 192,00            |
| 41. | 2874145893787   | Cuie de constructii                                      | kg  | 0,2249    | 25,00    | 5,62              |
| 42. | 287527442820065 | Flansa rotunda libera d=65mm                             | шт. | 6,180     | 350,00   | 2 163,00          |
| 43. | 4011106202741   | Energie electrica                                        | kw  | 0,2584    | 2,00     | 0,52              |
| 44. | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 0,232     | 20,00    | 4,64              |
| 45. | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                            | m3  | 0,492     | 20,00    | 9,84              |
| 46. | 4100116202820   | Apa potabila                                             | m3  | 203,500   | 20,00    | 4 070,00          |
| 47. | 4100126202818   | Apa                                                      | m3  | 13,835    | 20,00    | 276,70            |
| 48. | adaptor 75      | Adaptor flansa d=75mm                                    | шт. | 6,180     | 100,00   | 618,00            |
| 49. | B125            | Capac cu rama B125                                       | шт. | 2,000     | 1 500,00 | 3 000,00          |
| 50. | banda           | Banda de avertizare                                      | m   | 2 035,000 | 1,30     | 2 645,50          |
| 51. | cot pe 75       | Cot PE d=75mm                                            | шт. | 14,420    | 250,00   | 3 605,00          |
| 52. | flansa oarba 50 | Flansa oarba d50mm                                       | шт. | 2,000     | 400,00   | 800,00            |
| 53. | scara           | Scara cu vanguri din otel                                | kg  | 34,160    | 35,00    | 1 195,60          |
| 54. | teu fonta 65x50 | Teu din fonta d=65x50 mm                                 | шт. | 2,000     | 1 600,00 | 3 200,00          |
| 55. | vana 50         | Vana d=50mm                                              | шт. | 1,040     | 1 327,00 | 1 380,08          |
| 56. | vana 65         | Vana d=65mm                                              | шт. | 4,160     | 1 682,00 | 6 997,12          |
|     |                 | <b>Total materiale de constructii</b>                    |     |           |          | <b>301 090,15</b> |

**Utilaje de constructii:**

|     |                |                                                                                    |      |          |        |                  |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|------------------|
| 1.  | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 58,107   | 150,00 | 8 716,05         |
| 2.  | 28752774100000 | Compresor 5m3/min                                                                  | h-ut | 4,070    | 100,00 | 407,00           |
| 3.  | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 29,0535  | 80,00  | 2 324,28         |
| 4.  | 2922140007000  | Macara                                                                             | h-ut | 0,125    | 400,00 | 50,00            |
| 5.  | 2940420002422  | Masina de sudura PE cu toate accesoriile                                           | h-ut | 23,4025  | 55,00  | 1 287,14         |
| 6.  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                   | h-ut | 0,153    | 550,00 | 84,15            |
| 7.  | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 36,6455  | 400,00 | 14 658,20        |
| 8.  | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                        | h-ut | 14,3553  | 550,00 | 7 895,41         |
| 9.  | 2952260003553  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                | h-ut | 21,4839  | 450,00 | 9 667,75         |
| 10. | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                                              | h-ut | 0,1172   | 450,00 | 52,74            |
| 11. | 2952270003000  | Vibrator de suprafata                                                              | h-ut | 0,200    | 40,00  | 8,00             |
| 12. | 2952270003306  | Electropompa de apa 4-6 kw                                                         | h-ut | 0,0016   | 40,00  | 0,06             |
| 13. | 2952270004021  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                              | h-ut | 185,8653 | 30,00  | 5 575,96         |
| 14. | 2952270004030  | Topitor bitum de 400 l                                                             | h-ut | 0,4127   | 45,00  | 18,57            |
| 15. | 2952270007602  | Tirfor 1,5 tf                                                                      | h-ut | 61,050   | 35,00  | 2 136,75         |
| 16. | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                                                    | h-ut | 5,6046   | 300,00 | 1 681,38         |
| 17. | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                                                    | h-ut | 3,1808   | 300,00 | 954,24           |
| 18. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                      | h-ut | 61,073   | 150,00 | 9 160,95         |
|     |                | <b>Total utilaje de constructii</b>                                                |      |          |        | <b>64 678,63</b> |

|                     |          |            |
|---------------------|----------|------------|
| Total               | lei      | 446 768,37 |
| Asigurarea sociala  | 24,00 %  | 19 439,90  |
| Transport           | 4,00 %   | 12 043,61  |
| Total               | 100,00 + | 478 251,88 |
| Cheltuieli de regie | 10,00 %  | 47 825,19  |
| Total               | 100,00 + | 526 077,07 |
| Beneficiu de deviz  | 5,00 %   | 26 303,86  |
| Total               | 100,00 + | 552 380,93 |

|     |         |            |
|-----|---------|------------|
| TVA | 20,00 % | 110 476,18 |
|-----|---------|------------|

**Total deviz:**

**662 857,1  
1**

Intocmit

Prosperus-Cons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Fundul Galbenei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

**Obiect Constructia retelelor exterioare de  
alimentare cu apa int-un sector a s.Fundul  
Galbenei r-ul Hincesti**

**Investitor Primaria Fundul Galbenei**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| №<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                        | U.M.   | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|-----------|--------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|           |                                |                                                                                                                                                                                                                                |        |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                              | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4      | 5                                            | 6                       | 7                      |
|           |                                | <b>1. Lucrari terasamente</b>                                                                                                                                                                                                  |        |                                              |                         |                        |
| 1         | TsC03B1                        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II                                                      | 100 m3 |                                              |                         | 820,00<br>0,00         |
|           | 2952260003501                  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                    | h-ut   | 2,0500                                       | 400,00                  | 820,00                 |
| 2         | TsC02B1                        | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.                                                                         | 100 m3 |                                              |                         | 2 414,50<br>0,00       |
|           | 2952260003521                  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                    | h-ut   | 4,3900                                       | 550,00                  | 2 414,50               |
| 3         | TsA20B                         | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                                      | m3     |                                              |                         | 175,04<br>175,04       |
|           | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 2,0600                                       | 84,97                   | 175,04                 |
| 4         | TsA16E1                        | Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri latime < 1 m, adincime 1,51-3 m , teren mijlociu | m3     |                                              |                         | 225,17<br>225,17       |
|           | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 2,4100                                       | 84,97                   | 204,78                 |
|           | 7137010011500                  | Electrician                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,2400                                       | 84,97                   | 20,39                  |
| 5         | TsC03F1                        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II                                                 | 100 m3 |                                              |                         | 900,07<br>0,00         |
|           | 2952260003501                  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                    | h-ut   | 2,2500                                       | 400,00                  | 900,07                 |

| 1  | 2                    | 3                                                                                                                                                                                                                | 4      | 5      | 6        | 7                  |
|----|----------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|--------------------|
| 6  | Ts150B               | Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km                                                                                                                                                     | t      |        |          | 19,20<br>0,00      |
|    | 3410540000001        | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0640 | 300,00   | 19,20              |
| 7  | TsC51B               | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                 | 100 m3 |        |          | 212,22<br>30,58    |
|    | 9310060019900        | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,3600 | 84,97    | 30,58              |
|    | 1411122201752        | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,0040 | 400,00   | 1,64               |
|    | 2952260003554        | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,4000 | 450,00   | 180,00             |
| 8  | TsD02A1              | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                                                | 100 m3 |        |          | 490,50<br>0,00     |
|    | 2952260003553        | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                              | h-ut   | 1,0900 | 450,00   | 490,50             |
| 9  | TsD05B               | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv                        | 100 m3 |        |          | 1 032,34<br>749,44 |
|    | 9310060019900        | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                             | h-om   | 8,8200 | 84,97    | 749,44             |
|    | 2952270004021        | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                            | h-ut   | 9,4300 | 30,00    | 282,90             |
|    |                      | <b>2. Conducte si accesorii</b>                                                                                                                                                                                  |        |        |          |                    |
| 10 | AcA10A               | Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, Conducta PEHD RC SDR 17 PE100 PN10 d75mm triplustrat (tip 2) (A9) | m      |        |          | 108,27<br>12,49    |
|    | 7136050012000        | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,1470 | 84,97    | 12,49              |
|    | 252121670100175 10rc | Teava din polietilena PE100 PN10 d=75mm RC                                                                                                                                                                       | m      | 1,0150 | 90,00    | 93,18              |
|    | 2010102901170        | Bile, manele D=15-18 cm                                                                                                                                                                                          | m3     | 0,0036 | 250,00   | 0,92               |
|    | 2952270007602        | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0300 | 35,00    | 1,05               |
|    | 2940420002422        | Masina de sudura PE cu toate accesoriile                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0115 | 55,00    | 0,63               |
| 11 | AcF11C               | Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei                                                                            | m      |        |          | 9,90<br>3,40       |
|    | 7136050012000        | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,0400 | 84,97    | 3,40               |
|    | 4100116202820        | Apa potabila                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,1000 | 20,00    | 2,00               |
|    | 3410540005603        | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0300 | 150,00   | 4,50               |
| 12 | AcF12A               | Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm                                                                | m      |        |          | 0,55<br>0,35       |
|    | 7136080025000        | Montator conducte                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,0041 | 84,97    | 0,35               |
|    | 28752774100000       | Compresor 5m3/min                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0020 | 100,00   | 0,20               |
| 13 |                      | Banda de avertizare                                                                                                                                                                                              | m      |        |          | 1,30<br>0,00       |
|    | banda                | Banda de avertizare                                                                                                                                                                                              | m      | 1,0000 | 1,30     | 1,30               |
| 14 | AcA08B               | Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, Tub de protectie L=200mm PVC d200mm (4 buc)                                                   | m      |        |          | 244,20<br>33,14    |
|    | 7136050012000        | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,3900 | 84,97    | 33,14              |
|    | 252121670050020 04   | Teava din PVC d=200mm SN4                                                                                                                                                                                        | m      | 1,0450 | 200,00   | 210,05             |
|    | 2513736601700        | Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate                                                                                                                                                                  | шт.    | 0,1160 | 8,00     | 0,94               |
|    | 2952270003306        | Electropompa de apa 4-6 kw                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0020 | 40,00    | 0,07               |
| 15 | AcA26A               | Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, Teu cu flanse fonta ductila PN10 d65/50 mm                                                                   | шт.    |        |          | 1 748,88<br>75,62  |
|    | 7136050012000        | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,8900 | 84,97    | 75,62              |
|    | teu fonta 65x50      | Teu din fonta d=65x50 mm                                                                                                                                                                                         | шт.    | 1,0000 | 1 600,00 | 1 600,00           |
|    | 251373660100065      | Garnituri cauciuc cu insertii d=65mm                                                                                                                                                                             | шт.    | 1,0100 | 25,00    | 25,25              |
|    | 2874115801000        | Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240                                                                                                                                                                       | шт.    | 4,0000 | 12,00    | 48,00              |
| 16 | AcB01A               | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vana), la conductele de                                                                                                                                  | шт.    |        |          | 1 796,01           |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                | 4     | 5       | 6        | 7                    |
|----|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------|----------------------|
|    |                 | alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 65 mm                                                                                                                                                    |       |         |          | 46,73                |
|    | 7136050012000   | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,5500  | 84,97    | 46,73                |
|    | vana 65         | Vana d=65mm                                                                                                                                                                                                      | шт.   | 1,0000  | 1 682,00 | 1 749,28             |
| 17 | AcB01A          | Montarea fitingurilor cu actionare manuala sau mecanica (vana), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50 mm                                                                   | шт.   |         |          | 1 426,81<br>46,73    |
|    | 7136050012000   | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,5500  | 84,97    | 46,73                |
|    | vana 50         | Vana d=50mm                                                                                                                                                                                                      | шт.   | 1,0000  | 1 327,00 | 1 380,08             |
| 18 | AcA54B          | Montarea fitingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (Capat flansa PE HD RC) din polietilena, teville avind diametrul de 75 mm                                                   | шт.   |         |          | 152,28<br>49,28      |
|    | 7136050012000   | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,5800  | 84,97    | 49,28                |
|    | adaptor 75      | Adaptor flansa d=75mm                                                                                                                                                                                            | шт.   | 1,0300  | 100,00   | 103,00               |
| 19 | AcA23A          | Imbinarea cu flanse libere a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte din poliesteri, Flansa libera din otel zincat d65mm                                                                     | шт.   |         |          | 501,71<br>49,28      |
|    | 7136050012000   | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,5800  | 84,97    | 49,28                |
|    | 287527442820065 | Flansa rotunda libera d=65mm                                                                                                                                                                                     | шт.   | 1,0000  | 350,00   | 360,50               |
|    | 251373660100065 | Garnituri cauciuc cu insertii d=65mm                                                                                                                                                                             | шт.   | 1,0100  | 25,00    | 26,01                |
|    | 2874115800001   | Suruburi hexagonale cu piulite                                                                                                                                                                                   | шт.   | 8,0000  | 8,00     | 65,92                |
| 20 | AcA26A          | Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, Flansa oarba din otel d50 mm                                                                                 | шт.   |         |          | 538,77<br>75,62      |
|    | 7136050012000   | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,8900  | 84,97    | 75,63                |
|    | flansa oarba 50 | Flansa oarba d50mm                                                                                                                                                                                               | шт.   | 1,0000  | 400,00   | 400,00               |
|    | 251373660100050 | Garnituri cauciuc cu insertii d=50mm                                                                                                                                                                             | шт.   | 1,0100  | 15,00    | 15,15                |
|    | 2874115801000   | Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240                                                                                                                                                                       | шт.   | 4,0000  | 12,00    | 48,00                |
| 21 | CL18A           | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, Suport sub armaturi in caminele de vizitare (Tava patrata din otel 100x100x3mm H=600mm.) | kg    |         |          | 43,50<br>17,84       |
|    | 7214240021810   | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                       | h-om  | 0,1900  | 84,97    | 16,14                |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                            | h-om  | 0,0100  | 84,97    | 0,85                 |
|    | 7212030022700   | Sudor                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 0,0100  | 84,97    | 0,85                 |
|    | 2734113803207   | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                      | kg    | 0,0100  | 25,00    | 0,25                 |
|    | 2775276309886   | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                            | kg    | 1,0000  | 25,00    | 25,00                |
|    | 2873155901200   | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                          | kg    | 0,0050  | 55,00    | 0,27                 |
|    | 4011106202741   | Energie electrica                                                                                                                                                                                                | kw    | 0,0080  | 2,00     | 0,02                 |
|    | 1010126200341   | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                         | kg    | 0,0150  | 8,00     | 0,12                 |
| 22 | AcA54B          | Montarea fitingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (Cot 90* PE100 RC) din polietilena, teville avind diametrul de 75 mm                                                        | шт.   |         |          | 306,78<br>49,28      |
|    | 7136050012000   | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,5800  | 84,97    | 49,28                |
|    | cot pe 75       | Cot PE d=75mm                                                                                                                                                                                                    | шт.   | 1,0300  | 250,00   | 257,50               |
| 23 | AcA54B          | Montarea fitingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (Cot 60* 30* PE100 RC) din polietilena, teville avind diametrul de 75 mm                                                    | шт.   |         |          | 306,78<br>49,28      |
|    | 7136050012000   | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,5800  | 84,97    | 49,28                |
|    | cot pe 75       | Cot PE d=75mm                                                                                                                                                                                                    | шт.   | 1,0300  | 250,00   | 257,50               |
| 24 | AcE50A          | Racordarea la conducta existenta din tub de fonta, (cu teu din fonta) avind diametrul tubului de 50 mm                                                                                                           | piesa |         |          | 859,80<br>308,45     |
|    | 7136050012000   | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                        | h-om  | 3,1500  | 84,97    | 267,66               |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                               | h-om  | 0,4800  | 84,97    | 40,79                |
|    | 2874114124426   | Piesa de legatura din fonta de presiune Kg/buc                                                                                                                                                                   | kg    | 20,0000 | 25,00    | 510,50               |
|    | 1714227322926   | Fringhie de cinepa gudronata                                                                                                                                                                                     | kg    | 0,2000  | 12,00    | 2,45                 |
|    | 2664102101206   | Mortar pentru tencuiala M 100-T                                                                                                                                                                                  | m3    | 0,0016  | 1 500,00 | 2,40                 |
|    | 3410520001373   | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,1200  | 300,00   | 36,00                |
|    |                 | <b>3. Camine</b>                                                                                                                                                                                                 |       |         |          |                      |
| 25 | AcE11B          | Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren cu apa subterana (Beton M100 pentru masiv ancoraj=0.10m3)        | m3    |         |          | 3 492,60<br>1 170,04 |

| 1  | 2                     | 3                                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5        | 6        | 7        |
|----|-----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|----------|
|    | 7136050012000         | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                                        | h-om | 9,6400   | 84,97    | 819,11   |
|    | 9310060019922         | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                               | h-om | 4,1300   | 84,97    | 350,93   |
|    | 2663102100933         | Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,036101 | 1 500,00 | 54,96    |
|    | 2663102100945         | Beton de ciment clasa B12,5/M150                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,2660   | 1 500,00 | 405,00   |
|    | 2010102915572         | Cofraje din scindura 40 mm grosime                                                                                                                                                                                               | m2   | 0,1200   | 120,00   | 14,62    |
|    | 2664102101196         | Mortar -ciment M 50                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0100   | 1 500,00 | 15,22    |
|    | 2320322600036         | Bitum pt. hidroizolatii                                                                                                                                                                                                          | kg   | 40,9600  | 25,00    | 1 039,36 |
|    | 1714227322926         | Fringhie de cinepa gudronata                                                                                                                                                                                                     | kg   | 4,0000   | 12,00    | 48,72    |
|    | 2320156200901         | Motorina                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 2,5200   | 25,00    | 63,95    |
|    | 1111000100010         | Mixtura asfaltica                                                                                                                                                                                                                | kg   | 29,2300  | 1,80     | 53,40    |
|    | 2664102101126         | Var                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,1100   | 3,00     | 0,34     |
|    | 2874145893787         | Cuie de constructii                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0800   | 25,00    | 2,03     |
|    | 2010102906951         | Bara de lemn                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0040   | 6 000,00 | 24,26    |
|    | 3410520001373         | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 1,9800   | 300,00   | 594,00   |
|    | 2952270004030         | Topitor bitum de 400 l                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,1490   | 45,00    | 6,70     |
| 26 |                       | KIIJ-15                                                                                                                                                                                                                          | шт.  |          |          | 2 335,00 |
|    |                       |                                                                                                                                                                                                                                  |      |          |          | 0,00     |
|    | 26611264331520        | Placi prefabricate pt. camine KIIJ-15 (0,38 m3)                                                                                                                                                                                  | шт.  | 1,0000   | 2 335,00 | 2 335,00 |
| 27 |                       | KII15-6a                                                                                                                                                                                                                         | шт.  |          |          | 1 255,00 |
|    |                       |                                                                                                                                                                                                                                  |      |          |          | 0,00     |
|    | 266112643315222<br>6a | Inel prefabricat pt. camine KII-15-6a                                                                                                                                                                                            | шт.  | 1,0000   | 1 255,00 | 1 255,00 |
| 28 |                       | KII15-9                                                                                                                                                                                                                          | шт.  |          |          | 1 815,00 |
|    |                       |                                                                                                                                                                                                                                  |      |          |          | 0,00     |
|    | 266112643315222       | Inel prefabricat pt. camine KII-15-9                                                                                                                                                                                             | шт.  | 1,0000   | 1 815,00 | 1 815,00 |
| 29 |                       | KIIP1-15-1                                                                                                                                                                                                                       | шт.  |          |          | 2 045,00 |
|    |                       |                                                                                                                                                                                                                                  |      |          |          | 0,00     |
|    | 26611264331523        | Placi prefabricate pt. camine KIIP1-15-1(0,27 m3)                                                                                                                                                                                | шт.  | 1,0000   | 2 045,00 | 2 045,00 |
| 30 |                       | KIQO-1                                                                                                                                                                                                                           | шт.  |          |          | 200,00   |
|    |                       |                                                                                                                                                                                                                                  |      |          |          | 0,00     |
|    | 26611264330911        | Inel de reazem KIQO-1(0,02 m3)                                                                                                                                                                                                   | шт.  | 1,0000   | 200,00   | 200,00   |
| 31 |                       | KII7-3                                                                                                                                                                                                                           | шт.  |          |          | 365,00   |
|    |                       |                                                                                                                                                                                                                                  |      |          |          | 0,00     |
|    | 26611264330913        | Inel prefabricat pt. camine KII7-3 (0,05 m3)                                                                                                                                                                                     | шт.  | 1,0000   | 365,00   | 365,00   |
| 32 |                       | Capacul din fonta B125                                                                                                                                                                                                           | шт.  |          |          | 1 500,00 |
|    |                       |                                                                                                                                                                                                                                  |      |          |          | 0,00     |
|    | B125                  | Capac cu rama B125                                                                                                                                                                                                               | шт.  | 1,0000   | 1 500,00 | 1 500,00 |
| 33 |                       | Scara                                                                                                                                                                                                                            | kg   |          |          | 35,00    |
|    |                       |                                                                                                                                                                                                                                  |      |          |          | 0,00     |
|    | scara                 | Scara cu vanguri din otel                                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,0000   | 35,00    | 35,00    |
| 34 |                       | Consumul de metale pentru consolidarea<br>caminelor                                                                                                                                                                              | kg   |          |          | 25,00    |
|    |                       |                                                                                                                                                                                                                                  |      |          |          | 0,00     |
|    | 2775276309886         | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                                            | kg   | 1,0000   | 25,00    | 25,00    |
| 35 | CL18A                 | Confectii metalice diverse din profile<br>lamine, tabla, tabla striata, otel beton, tevi<br>pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total<br>sau partial in beton (Suport sub armaturi in<br>caminele de vizitare)             | kg   |          |          | 43,50    |
|    |                       |                                                                                                                                                                                                                                  |      |          |          | 17,84    |
|    | 7214240021810         | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,1900   | 84,97    | 16,14    |
|    | 9310060019920         | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0100   | 84,97    | 0,85     |
|    | 7212030022700         | Sudor                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0100   | 84,97    | 0,85     |
|    | 2734113803207         | Simna neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0100   | 25,00    | 0,25     |
|    | 2775276309886         | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                                            | kg   | 1,0000   | 25,00    | 25,00    |
|    | 2873155901200         | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0050   | 55,00    | 0,27     |
|    | 4011106202741         | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                | kw   | 0,0080   | 2,00     | 0,02     |
|    | 1010126200341         | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0150   | 8,00     | 0,12     |
| 36 | IzD10A                | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a<br>confectiilor si constructiilor metalice cu un<br>strat de grund anticoroziv pe baza de miniu<br>de plumb si doua straturi de email<br>clorcauciuc, a defectiilor si constructiilor | t    |          |          | 1 367,50 |
|    |                       |                                                                                                                                                                                                                                  |      |          |          | 547,17   |

| 1  | 2                    | 3                                                                                                                                                                                                      | 4      | 5      | 6        | 7                        |
|----|----------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|--------------------------|
|    |                      | metalice, executate din profile cu grosimi<br>intre 8 mm si 12 mm inclusiv                                                                                                                             |        |        |          |                          |
|    | 7141020013400        | Vopsitor industrial                                                                                                                                                                                    | h-om   | 6,4400 | 84,97    | 547,17                   |
|    | 2430116100000        | Email clorcauciuc                                                                                                                                                                                      | kg     | 7,8000 | 65,00    | 506,96                   |
|    | 2430226100814        | Grund miniu de plumb G 355-6                                                                                                                                                                           | kg     | 3,9000 | 65,00    | 253,48                   |
|    | 2430226109420        | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61<br>A1                                                                                                                                                | kg     | 0,5500 | 22,00    | 12,07                    |
|    | 2320166200676        | White spirit                                                                                                                                                                                           | kg     | 1,9500 | 22,00    | 42,93                    |
|    | 1711317306661        | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                        | kg     | 0,9750 | 5,00     | 4,89                     |
| 37 | IzF31B               | Hidroizolarea suprafetelor din beton<br>(verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu<br>amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata<br>rugoasa (Hidroizolare interioara)                                  | m2     |        |          | 201,27<br><hr/> 74,77    |
|    | 9310060019920        | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,5000 | 84,97    | 42,49                    |
|    | 7122050013400        | Zidar                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,3800 | 84,97    | 32,29                    |
|    | 24165373438290       | Ametec "Penetron"                                                                                                                                                                                      | kg     | 1,2000 | 105,00   | 126,00                   |
|    | 4100116202818        | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                          | m3     | 0,0250 | 20,00    | 0,50                     |
| 38 | DA06A1               | Strat de agregate naturale cilindrate, avind<br>functia de rezistenta filtranta, izolatoare,<br>aerisire, antigeliva si anticapilara, cu<br>asternere manuala cu balast Pereu                          | m3     |        |          | 779,91<br><hr/> 97,72    |
|    | 7129020012800        | Pavator                                                                                                                                                                                                | h-om   | 1,1500 | 84,97    | 97,72                    |
|    | 1421402200393        | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                                                                                                                                                                    | m3     | 1,3110 | 450,00   | 589,95                   |
|    | 4100116202806        | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-<br>terasam.                                                                                                                                           | m3     | 0,2320 | 20,00    | 4,64                     |
|    | 2952240004010        | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R<br>8-14 de 14tf                                                                                                                                    | h-ut   | 0,1530 | 550,00   | 84,15                    |
|    | 3410540005603        | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0230 | 150,00   | 3,45                     |
| 39 | CA02C                | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape<br>la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu<br>centrala de betoane conform art. CA01 sau<br>beton marfa, turnare cu mijloace clasice B10<br>Pereu | m3     |        |          | 2 053,20<br><hr/> 382,38 |
|    | 7123010010200        | Betonist                                                                                                                                                                                               | h-om   | 3,8500 | 84,97    | 327,14                   |
|    | 9310060019920        | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,6500 | 84,97    | 55,24                    |
|    | 2663102100000b1<br>0 | Beton B10                                                                                                                                                                                              | m3     | 1,0250 | 1 500,00 | 1 552,80                 |
|    | 4100116202818        | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                          | m3     | 0,1000 | 20,00    | 2,02                     |
|    | 2922140007000        | Macara                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,2500 | 400,00   | 100,00                   |
|    | 2952270003000        | Vibrator de suprafata                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,4000 | 40,00    | 16,00                    |
|    |                      | <b>4. Demolarea si reconditionarea</b>                                                                                                                                                                 |        |        |          |                          |
|    |                      | <b>4.1. Drumul din pietris (705m)</b>                                                                                                                                                                  |        |        |          |                          |
| 40 | TsC03C1              | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-<br>0,70 mc, cu motor cu ardere interna si<br>comanda hidraulica, in pamint cu umiditate<br>naturala, descarcare in depozit teren catg. III                   | 100 m3 |        |          | 940,00<br><hr/> 0,00     |
|    | 2952260003501        | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,<br>0,40-0,70 mc                                                                                                                                         | h-ut   | 2,3500 | 400,00   | 940,00                   |
| 41 | TsC54A               | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                            | m3     |        |          | 378,27<br><hr/> 76,47    |
|    | 9310060019900        | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,9000 | 84,97    | 76,47                    |
|    | 1421102200525        | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                      | m3     | 1,1000 | 200,00   | 220,00                   |
|    | 4100126202818        | Apa                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,1000 | 20,00    | 2,00                     |
|    | 2912340002506        | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea<br>pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                  | h-ut   | 0,2100 | 80,00    | 16,80                    |
|    | 2592270004021        | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,4200 | 150,00   | 63,00                    |
| 42 | TsC54B               | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                    | m3     |        |          | 625,92<br><hr/> 84,12    |
|    | 9310060019900        | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,9900 | 84,97    | 84,12                    |
|    | 1411122201752        | Piatra sparta                                                                                                                                                                                          | m3     | 1,1500 | 400,00   | 460,00                   |
|    | 4100126202818        | Apa                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,1000 | 20,00    | 2,00                     |
|    | 2912340002506        | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea<br>pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                  | h-ut   | 0,2100 | 80,00    | 16,80                    |
|    | 2592270004021        | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,4200 | 150,00   | 63,00                    |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Prosperus-Cons SRL**  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Primaria Fundul Galbenei**  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.